



1.Sanket Sargar wins silver in men's 55kg weightlifting, opens India's account in Birmingham Commonwealth Games 2022.

संकेत सरग से पुरुषों के 55 किलोग्राम भारोत्तोलन में रज तजीता, बर्मिंघम राष्ट्रमंडल खेलों 2022 में भारत का खाता खोला।

2.Agriculture Minister Narendra Singh Tomar presented Agriculture Infrastructure Fund Awards in New Delhi. The Agriculture Infrastructure Fund was launched two years ago, under the ambitious Aatmanirbhar Bharat Package, as a dedicated Central Government scheme.

कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में कृषि अवसंरचना कोष पुरस्कार प्रदान किए। केंद्र सरकार की ए कसमर्पित योजना के रूप में महत्वाकांक्षी आत्मानिर्भर भारत पैकेज के तह तदो साल पहले एग्रीकल्चर इंफ्रास्ट्रक्चर फंड लॉन्च किया गया था।

3.Prime Minister Narendra Modi launched the Power Ministry's flagship Revamped Distribution Sector Scheme. The scheme aims at improving the operational efficiencies and financial sustainability of the Distribution Companies (DISCOMs) and power departments. It is being implemented with an outlay of over Rs 3 lakh crore over a period of five years from 2021-22 to 2025-26.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बिजली मंत्रालय की प्रमुख पुर्नोत्थान वितरण क्षेत्र योजना का शुभारंभ किया। इस योजना का उद्देश्य वितरण कंपनियों औ रबिजली विभागों की परिचालन क्षमता औ रवित्तीय स्थिरता में सुधार करना है। इसे 2021-22 से 2025-26 त कपांच वर्षों की अविध में 3 लाख करोड़ रुपये से अधिक के परिव्यय के साथ लागू किया जा रहा है।

4.To commemorate the victory of the Indian Armed Forces and pay tribute to the supreme sacrifice of the Gunners in "Operation Vijay", Point 5140 at Dras in Kargil sector has been christened as Gun Hill.

भारतीय सशस्त्र बलों की जीत का जश्न मनाने औ र"ऑपरेशन विजय" में गनर्स के सर्वोच्च बलिदान को श्रद्धांजलि देने के लिए, कारगिल सेक्टर के द्रास में प्वाइंट 5140 को गनिहल का नाम दिया गया है।

5. The government has proposed amendments in the Cantonments Act, 2006 by incorporating provisions for imparting, inter-alia, greater democratization to Cantonment Boards including direct election of Vice-President.

सरकार ने छावनी अधिनियम, 2006 में अन्य बातों के साथ-साथ उ पराष्ट्रपति के प्रत्यक्ष चुनाव सिहत छावनी बोर्डों को अधिक से अधिक लोकतंत्रीकरण प्रदान करने के प्रावधानों को शामिल करते हुए संशोधन का प्रस्ताव दिया है।

6.Prime Minister Narendra Modi launched India's first International Bullion Exchange (IIBE) at Gujarat International Finance Tech (GIFT) City in Gandhinagar.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गांधीनगर में गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक (गिफ्ट) सिटी में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय बुलियन एक्सचेंज (IIBE) लॉन्च किया।

7.An MoU was signed by Andaman Nicobar Command and Airport Authority of India in Port Blair to boost inter-island connectivity under Udaan Scheme.

उड़ान योजना के तह तअंतर-द्वीप संपर्क को बढ़ावा देने के लिए पोर्ट ब्लेयर में अंडमान निकोबार कमांड और एयरपोर्ट अथॉरिटी ऑ फइंडिया द्वारा ए कस म्झौता ज्ञापन प रहस्ताक्षर किए गए।

8.India has received the highest-ever Foreign Direct Investment inflow of over six lakh 31 thousand crore rupees in the last financial year as per Minister of State for Commerce and Industry Som Parkash.

वाणिज्य औ रउद्योग राज्य मंत्री सोम प्रकाश के अनुसार, पिछले वित्तीय वर्ष में भारत को अ बत कका सबसे अधिक प्रत्यक्ष विदेशी निवेश प्रवाह मिला है।

9. Maritime history was created with the Indian Navy taking delivery of the prestigious Indigenous Aircraft Carrier Vikrant, built by the Cochin Shipyard.

समुद्री इतिहास भारतीय नौसेना द्वारा कोचीन शिपयार्ड द्वारा निर्मित प्रतिष्ठित स्वदेशी विमान वाहक विक्रांत की डिलीवरी लेने के साथ बनाया गया था।

10.A trilateral meeting of the Focal Points of India, France and the United Arab Emirates was held. The three sides exchanged perspectives on the Indo-Pacific region and explored the potential areas of trilateral cooperation including Maritime Security, Humanitarian Assistance and Disaster Relief, Blue Economy, Regional Connectivity, Cooperation in Multilateral Fora, Energy and Food Security, Innovation and Startups, Supply Chain Resilience and Cultural and People-to-People Cooperation.

भारत, फ्रांस औ रसंयुक्त अ र बअमीरात के फोकल पॉइंट्स की त्रिपक्षीय बैठक आयोजित की गई।तीनों पक्षों ने हिंद-प्रशांत क्षेत्र प र दृष्टिकोणों का आदान-प्रदान किया औ रसमुद्री सुरक्षा, मानवीय सहायता औ रआपदा राहत, नीली अर्थव्यवस्था, क्षेत्रीय संपर्क, बहुपक्षीय मंचों में सहयोग, ऊर्जा औ रखाद्य सुरक्षा, नवाचार औ र स्टार्टअप, आपूर्ति सहित त्रिपक्षीय सहयोग के संभावित क्षेत्रों का पता लगाया। श्रृंखला लचीलापन औ र सांस्कृतिक औ रलोगों से लोगों के बीच सहयोग।